ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Администрации Морховского сельского поселения за 2019 год и истекший период 2020 года»
Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального района на 2020 год.

Цели и задачи проверки: проверить соблюдение законодательства при ведении финансово-хозяйственной деятельности в 2019 году и истекшем периоде 2020 года.
Объекты проверки: Администрация Морховского сельского поселения
Срок проведения контрольного мероприятия: с 18.05.2020 по 25.06.2020 
Состав контрольной группы: председатель Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального района О.В. Егорова.
Акты, заключения, справки, использованные в отчете: по результатам проверки составлен акт, с которым под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объекта контроля.

Общие положения
Администрация Морховского сельского поселения является исполнительно-распорядительным органом Морховского сельского поселения и осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, нормативными правовыми и иными актами Российской Федерации, настоящим Уставом, муниципальными правовыми актами Морховского сельского поселения.

Главой Администрации Морховского сельского поселения является Глава Морховского сельского поселения. Администрацией Морховского сельского поселения руководит Глава Администрации Морховского сельского поселения на принципах единоначалия.

Общие итоги исполнения бюджета поселения
Бюджет поселения на 2019 год утвержден решением Совета депутатов Морховского сельского поселения от 19.12.2018 № 124 «О бюджете Морховского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
 (тыс. рублей)

	Наименование показателей
	Утверждено решением о бюджете (первоначально)
	Утверждено решением о бюджете              (с изменениями)
	Исполнение за 2019 год
	Процент исполнения

	Доходы
	4326,4
	5084,86800
	4572,60852
	89,9

	Расходы
	4326,4
	5084,86800
	4315,61296
	84,9

	Дефицит (-) Профицит (+)
	0
	0
	256,99556
	


Отчет об исполнении бюджета за 2019 год утвержден по доходам в сумме 4572,60852 тыс. рублей, по расходам в сумме 4315,61296 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 256,99556 тыс. рублей. Таким образом, бюджет поселения за 2019 год исполнен к уточненному бюджету по доходам на 89,9 процентов, по расходам на 84,9 процентов.
Исполнение бюджета Морховского сельского поселения по расходам осуществлялось согласно решению о бюджете, в соответствии со сводной бюджетной росписью и на основании принятых нормативных правовых актов, устанавливающих соответствующие расходные обязательства Морховского сельского поселения. 

Исполнение расходной части бюджета Морховского сельского поселения за 2019 год характеризуется следующими показателями:
тыс. рублей
	Раздел
	2019 год
	Структура, %
	Процент исполнения

к плану

	
	Уточненный план
	Исполнение
	
	

	Общегосударственные вопросы
	2508,4
	2482,9
	57,5
	99

	Национальная оборона
	79,5
	79,5
	2
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	20,5
	8,8
	0,2
	42,9

	Национальная экономика
	989,6
	332,9
	7,7
	33,6

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1255,5
	1180,1
	27,3
	94,0

	Образование
	17,7
	17,7
	0,4
	100

	Культура, кинематография 
	52,9
	52,9
	1,2
	100

	Социальная политика
	146,6
	146,6
	3,4
	100

	Физическая культура и спорт
	14,2
	14,2
	0,3
	100

	Итого расходов
	5084,9
	4315,6
	100
	84,9


Основная доля расходов бюджета Морховского сельского поселения приходится на расходы по общегосударственным вопросам – 57,5 процентов, национальной экономике – 7,7 процентов, жилищно-коммунальному хозяйству – 27,3 процентов от общего объема расходов.

Бюджет поселения на 2020 год утвержден решением Совета депутатов Морховского сельского поселения от 26.12.2019 № 170 «О бюджете Морховского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

тыс. рублей

	Наименование показателей
	Утверждено решением о бюджете (первоначально)
	Утверждено решением о бюджете              (с изменениями)
	Исполнение
за I квартал 2020 года
	Процент исполнения

	Доходы
	4659,7
	4659,7
	931,0
	20,0

	Расходы
	4659,7
	4659,7
	728,1
	15,6

	Дефицит (-) Профицит (+)
	0
	
	202,9
	


Бюджет поселения за I квартал 2020 года исполнен по доходам на 20,0 процентов, по расходам на 15,6 процентов.
Остаток средств на едином счете бюджета Морховского сельского поселения на 01.01.2020 составил 1044674,76 рублей, на 01.04.2020 - 1247565,85 рублей, что соответствует данным ведомости по движению свободного остатка средств бюджета органа Федерального казначейства. 

Организация и состояние бухгалтерского учета и отчетности 

В проверяемом периоде бухгалтерский учет осуществлялся в соответствии с приказом Министерства финансов РФ «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" от 06.12.2010 №162н (далее – Инструкция №162н), инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений от 01.12.2010 №157н (далее - Инструкция к Единому плану счетов № 157н).

Для составления, оформления и обработки первичных учетных документов, отражения операций по соответствующим счетам бухгалтерского учета, составления регистров бухгалтерского учета и отчетных форм в качестве программного обеспечения используется программа «1С:Бухгалтерия государственного учреждения8».
Первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская отчетность, сброшюрованные в отдельные дела, хранятся в кабинете главного служащего.

В ходе проверки сплошным порядком проверены кассовые и банковские документы Администрации Морховского сельского поселения (далее по тексту Администрация поселения) за период с 01.01.2019 года по 31.03.2020 года. Остатка денежных средств в кассе нет, что соответствует данным бухгалтерского учета.

Полнота выписок по счетам, их последовательность и перенос остатков проверены. Все расчетные операции проведены в соответствии с поручением клиента. Остатки средств на счете соответствуют выпискам банка на начало и на конец месяца и соответствуют данным Главной книге. Сумма платежных документов соответствует данным «Журнала операций с безналичными денежными средствами». 
Проверкой установлено, что в проверяемом периоде заявки на кассовый расход, направленные в УФК по Новгородской области, подписаны электронной подписью сотрудника после её увольнения с 31.10.2019 до 31.03.2020.
Расчеты с поставщиками и подрядчиками проверены выборочно. Остатки по журналу операций соответствуют остаткам по «главной книге».

Дебиторская задолженность на 01.04.2020 составляет 37115,02 рублей: ООО «ТНС Энерго Великий Новгород» - 29881,80 рублей, ООО «Экосервис» - 205,31 рублей, ООО «Новгороднефтепродукт» - 7027,91 рублей.
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.04.2020 составила 6139,85 рублей: ПАО «Ростелеком» - 5710,79 рублей, МУП «ЖКХ Холмского района» - 429,06 рублей. 

Аналитический учет расчетов с поставщиками велся в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками (ф.0504071). Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками формировался по поставщикам и подрядчикам на основании накладных на получение материальных ценностей, счетов (счетов-фактур), актов выполненных работ и оказанных услуг.

Расчеты с поставщиками и подрядчиками в журнале операций №4 отражаются не корректно, сформированы не по контрагентам, а по датам операций.
При осуществлении закупки у единственного поставщика установлены случаи пролонгации договоров, заключенных до 2019 года, что является нарушением Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В проверяемом периоде оказаны услуги ООО «Экосервис» по обращению с твердыми коммунальными отходами согласно договора от 01.08.2018 № 30352 на сумму 3047,19 рублей.

В нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета, статьи 10 Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ оказанные услуги отражаются в учете не своевременно. Не своевременно отражены в учете (в августе) оказанные услуги за июнь и июль.
Полная цена договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами от 01.08.2018 №30352 с ООО «Экосервис» не установлена. Общая стоимость работ определяется по фактически выполненным работам в соответствии с расценками исполнителя.
В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ при заключении контрактов не указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

Сумма нарушений при проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками составила 3047,19 рублей.
Расчеты с подотчетными лицами проверены выборочно. В ходе проверки установлено, что имеются случаи предоставления авансовых отчетов с приложением не всех оправдательных документов.

Неправомерно принято к учету 43,14 рублей без приложения оправдательных документов.

Проверкой установлено неверное отражение в бюджетном учете приобретения и списания маркированных конвертов и марок, что является нарушением пунктов 169-172 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н. 

В феврале 2019 года приобретены конверты с марками на сумму 133,50 рубля, приняты к учету на сумму 129 рублей (Дт 30221 Кт 20821), необоснованно списаны на расходы учреждения без оправдательных документов на сумму 129 рублей (Дт 40120 Кт 30221). 

В марте 2019 года представлен авансовый отчет от 04.03.2019 № 0000-000002 на сумму 474 рубля (конверты на сумму 357 рублей, конверты с марками на сумму 117 рублей). Фактически приобретены конверты с марками на сумму 22 рубля, приняты к учету на сумму 117 рублей (Дт 30221 Кт 20821), необоснованно списаны на расходы учреждения без оправдательных документов на сумму 474 рубля. 

Таким образом, необоснованно списаны на расходы учреждения без оправдательных документов конверты, маркированные конверты, марки на сумму 2383 рубля.

Кроме того, в авансовых отчетах не заполнены графы: бухгалтерская запись, сумма, получен аванс, количество приложенных документов, назначение аванса, дата утверждения отчета, неверно заполнены суммы перерасхода и остатка.

Сумма нарушений при проверке расчетов с подотчетными лицами составила 2426,14 рублей.
По акту о списании материальных запасов от 30.08.2019 № 0000-000020 неправомерно списана сувенирная продукция на сумму 15560 рублей, причина списания – функционирование местных администраций.
Распоряжение руководителя о вручении подарков отсутствует, что является нарушением ведения бухгалтерского учета. Конкретные получатели подарков не указаны, ведомости выдачи подарков отсутствуют, что ставит под сомнение вручение подарков. 

В нарушение пункта 345 Инструкции к Единому плану счетов № 157н материальные ценности, приобретаемые в целях вручения (награждения), дарения, в том числе ценные подарки, сувениры Администрация поселения не учитывает на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».

По акту о списании материальных запасов от 31.05.2019 № 0000-000013 неправомерно списаны венки, набор конфет, чай на сумму 4800 рублей, причина списания – функционирование местных администраций.
Сумма нарушений при проверке списания материальных запасов составила 20360 рублей.
В нарушение статьи 34 БК РФ Администрацией Морховского сельского поселения допущено неэффективное расходование бюджетных средств: в проверяемом периоде оплачено пени за несвоевременную уплату налогов, страховых взносов, электроэнергию, штраф по НДФЛ на сумму 2540 рублей. 
Проверка начисления и выплаты заработной платы, соответствия фактической оплаты труда действующему законодательству и локальным правовым актам

Оплата труда работников Администрации Морховского сельского поселения в проверяемом периоде регулировалась следующими нормативными правовыми актами:

Положение об оплате труда, материальном стимулировании, муниципальных служащих, денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы, работников осуществляющих техническое обеспечение органа местного самоуправления Администрации Морховского сельского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Морховского сельского поселения от 29.10.2013 №126;
Положение об оплате труда, материальном стимулировании, муниципальных служащих, денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы, служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение органа местного самоуправления Администрации Морховского сельского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Морховского сельского поселения от 20.11.2019 №164 (с 1.11.2019);

Коллективный договор трудового коллектива Администрации Морховского сельского поселения Холмского муниципального района на 2017-2019 годы, зарегистрированный Администрацией Холмского муниципального района 22.12.2016 рег. № 156;
Коллективный договор трудового коллектива Администрации Морховского сельского поселения Холмского муниципального района на 2020-2022 годы, зарегистрированный Администрацией Холмского муниципального района 10.01.2020 года рег. № 1/2020.

Распоряжением Администрации Морховского сельского поселения от 09.01.2019 №1-рл с 01.01.2019 утверждено:

штатное расписание №1 штатной численностью 3 единицы (Глава поселения, заместитель Главы, ведущий специалист) с фондом оплаты труда в сумме 59944,37 рублей, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь в сумме 44718 рублей;
штатное расписание №2 штатной численностью 0,8 единицы (старший служащий-юрист) с фондом оплаты труда в сумме 13745,63 рублей, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь в сумме 9903 рублей;
штатное расписание №3 штатной численностью 0,4 единицы (специалист ВУС) с фондом оплаты труда в сумме 4675 рублей;

штатное расписание №4 штатной численностью 1,7 единицы (водитель, уборщица) с фондом оплаты труда в сумме 19176,19 рублей, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь в сумме 15747 рублей;
штатное расписание №5 штатной численностью 0,2 единицы (главный специалист штатные единицы) с фондом оплаты труда в сумме 3391,38 рублей, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь в сумме 1608 рублей.
С 1.11.2019 представлено штатное расписание, в котором не указаны номер и дата документа, номер и дата распоряжения, штат в количестве 3,8 единиц, фактически 3 единицы. Аналогично составлены штатные расписания на период с 01.01.2020, с 03.02.2020
В штатных расписаниях графа 9 всего заполнена неверно, в результате чего фонд оплаты труда в месяц утвержден неверно. В штатном расписании №4 указан неверно штат в количестве двух единиц, вместо 1,7 единиц, отсутствует номер и дата распоряжения.

Проверкой установлено, что в Администрации Морховского сельского поселения утверждено 5 штатных расписаний, отдельно по муниципальным служащим, служащим, первичному воинскому учету, штатным единицам, уборщицы и водителю. В Администрации Морховского сельского поселения ФОТ является единым, должно составляется одно штатное расписание. В соответствии с Указаниями по заполнению формы N Т-3 (штатное расписание), утвержденными постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 N 1 штатное расписание - это документ, который применяется для оформления структуры, штатного состава и штатной численности организации в соответствии с ее уставом. Штатное расписание содержит перечень структурных подразделений, наименование должностей, специальностей, профессий с указанием квалификации, сведения о количестве штатных единиц. Соответственно, при определении количества штатных единиц в штатном расписании должны быть учтены все работники организации, т.е. лица, работающие по трудовым договорам, в том числе и по срочным трудовым договорам, причем вне зависимости от того, из какого источника осуществляется финансирование на оплату труда данных работников. Штатное расписание применяется для оформления структуры, штатного состава и штатной численности организации, то есть юридического лица в целом (ст. 57 ТК РФ, раздел 1 указаний, утвержденных постановлением Госкомстата России от 5 января 2004 г. № 1). На основании выше изложенного, рекомендуем составить 1 штатное расписание.
В ходе проверки выявлены случаи неправильного установления служащим общего стажа, стажа работы в органах местного самоуправления, надбавки за стаж.
При проверке трудовых договоров на соответствие требованиям трудового законодательства, нормативных актов, содержащих нормы трудового права выявлены следующие нарушения:

в нарушение статьи 72 Трудового кодекса РФ не заключено дополнительное соглашение к трудовому договору б/н от 01.01.2011 года с уборщицей-истопником, дворником в связи с изменением должностного оклада (в трудовом договоре оклад составляет 1774 рубля, фактически установлен 1366,75 рублей). Кроме того, в трудовом договоре не перечислены конкретные надбавки к должностному окладу, которые фактически выплачиваются, в пункте 3.2. прописано «Работнику выплачиваются надбавки и доплаты, установленные законодательством РФ, локальными нормативными актами»;
в нарушение статьи 72 Трудового кодекса РФ не заключено дополнительное соглашение к трудовому договору б/н от 03.05.2018 года с водителем, в связи с изменением условий оплаты труда. В нарушение статьи 57 Трудового кодекса РФ в трудовом договоре не установлены условия оплаты труда (размер доплат, надбавок и поощрительных выплат). Установленный в трудовом договоре оклад и доплаты не соответствуют фактически установленным:
	Условия оплаты труда в соответствии с трудовым договором
	Фактически установленная оплата труда

	Оклад – 3377 рублей

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы - 25% 
ЕДП 2,06 должностного оклада
	Оклад –3522,21 рубля

Ежемесячная премия – 880,55 рублей

Надбавка за ненормированный рабочий день – 1761,11 рублей

Доплата до МРОТ – 4205,02 рублей

Надбавка за сложность и напряженность – 1761,11 рублей


в нарушение статьи 72 Трудового кодекса РФ не заключено дополнительное соглашение к трудовому договору №2 от 14.12.2009 года с заместителем Главы администрации, в связи с изменением условий оплаты труда. В нарушение статьи 57 Трудового кодекса РФ в трудовом договоре не установлены условия оплаты труда (размер доплат, надбавок и поощрительных выплат). Установленный в трудовом договоре оклад и доплаты не соответствуют фактически установленным:

	Условия оплаты труда в соответствии с трудовым договором
	Фактически установленная оплата труда

	Оклад – 3518 рублей

Размер надбавок не установлен
	Оклад –3870,57 рублей

Надбавка за выслугу лет 20% – 774,11 рублей

Надбавка за особые условия службы 90% – 3483,51 рублей

ЕДП 2,5 оклада – 9676,43 рублей

Надбавка за квалификацию 40,5% – 1567,58 рублей

Доплата за совмещение должностей – 3362,53 рублей
Ежемесячная премия 16,67% – 906,54 рублей


При проверке правильности начисления заработной платы выявлены следующие нарушения:
Не начислена компенсация за неиспользованный дополнительный отпуск главному служащему согласно пункту 4.5. Коллективного договора в сумме 512,28 рублей. 
Имеются расхождения в наименовании должностей: в трудовой книжке должность – уборщица-истопник-дворник, в штатном расписании - уборщица.

При проверке соответствия окладов и надбавок, утвержденных штатным расписанием с фактически начисленными в карточке-справке, установлены расхождения окладов и надбавок:
	Должность
	Оклад по штатному расписанию
	Оклад по карточке-справке

	Заместитель Главы администрации
	3871
	3871,57

	Уборщица
	1366,40
	1366,75

	Водитель
	3522
	3522,21


Сумма нарушения при проверке начисления и выплаты заработной платы составила 512,28 рублей.


Общий объем проверенных средств составил 5043712 рублей 96 копеек.
Общая сумма выявленных нарушений по результатам проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Администрации Морховского сельского поселения за 2019 год и истекший период 2020 года составляет 28885 рублей 61 копейка, в том числе:
- неэффективное использование бюджетных средств – 2540 рублей;
- нарушение порядка и условий оплаты труда – 512,28 рублей;

- нарушение при ведении бухгалтерского учета – 25833,33 рублей (расчетов с подотчетными лицами, с поставщиками и подрядчиками, списание материальных запасов, учет марок и маркированных конвертов).

Акт проверки направлен в Холмскую межрайонную прокуратуру.

Предложения
1. Направить отчет о результатах проверки в Думу Холмского муниципального района, Администрацию Холмского муниципального района для рассмотрения.
2. Направить руководителю Учреждения представление об устранении выявленных нарушений.

Председатель

Контрольно-счетной комиссии                                             О.В. Егорова
